
 
 
 

I.P. 431/2018  
INTER-AREA POLITICHE PATRIM. E PROTEZ. CIVILE 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    

 
Seduta del 09/05/2018  

Deliberazione  n° 2 del 09/05/2018  
 
 

OGGETTO 
Netspring S.r.l. – Approvazione bilancio d’esercizio al 31/12/2017. 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Amato Umberto   Giuntini Marcello 
 (*) Bellumori Luigi   Limatola Francesco 
  Biagioni Marco   Mascagni Lorenzo 
  Ceccherini Bruno   Teglia Luca 
  Ciaramella Olga   Franci Claudio  
                  Vivarelli Colonna Anton Francesco (Presidente della Provincia) 
      
 

Presenti n.10 
 

Presiede il Presidente della Provincia   
 
Partecipa il Segretario Generale   - Direzione Generale 
 
Scrutatori:      Amato Umberto, Mascagni Lorenzo 
 
========================================================================== 

 



 2 

 

AREA EDILIZIA, PATRIMONIO E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

OGGETTO: Netspring S.r.l. – Approvazione bilancio d’esercizio al 31/12/2017. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  

 

Grosseto, 24/04/2018 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Silvia Petri 

 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ==== ===========  

Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

Grosseto, 03/05/2018 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Avv. Emilio Ubaldino 

 

==============================================================  

PROPONENTE  

Il Presidente  

Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE === ===========  

 

Visti i sovrastanti pareri; 

 

 

Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 
emerso nel dibattito e all’esito della votazione in allegato “D”. 

 

 

 

IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO  

Antonfrancesco Vivarelli Colonna     Avv. Emilio Ubaldino  

 

 

 



 3 
 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati: 

A “Netspring – Proposta di bilancio e nota integrativa al 31.12.2017” 

B “Netspring – Relazione sulla gestione 2017” 

C “Netspring – Documento Programmatico della Società 2018 - 2020 

 

 

Gli allegati di cui all’originale cartaceo A, B e C, che possono essere visionati presso 
l’Ufficio Consiglio, in piazza Dante n.35 a Grosseto, non vengono inseriti nella presente 
copia informatica. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

PREMESSO che: 

 

• la Provincia di Grosseto è socio fin dalla sua costituzione avvenuta il 10/06/1999 della società 
“NETSPRING S.r.l.”, con sede legale in Grosseto, codice fiscale 01206200535, avente capitale 
sociale sottoscritto e versato di 110.400,00 Euro, la cui attività è stata inizialmente caratterizzata 
dall’implementazione e dalla gestione del Sistema Informativo Territoriale (S.I.T.) per conto di 
questo Ente, sistema che costituisce il riferimento fondamentale per la definizione degli atti di 
governo del territorio; 

 

• in data 18/01/2006 la Provincia di Grosseto ha acquisito la totalità delle quote di partecipazione 
della suddetta società, in attuazione della deliberazione C.P. n. 66 del 29/12/2005, al fine di creare 
le condizioni necessarie per un affidamento alla stessa dello svolgimento di una serie di attività 
istituzionali in modo da incrementarne il livello di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

RILEVATO che 

 

• con deliberazione C.P. n. 36 del 25/09/2008 è stata approvata la cessione di quote, 
complessivamente pari al 49% del capitale sociale, ai comuni e alle comunità montane della 
provincia; 

 

• alla data del 31/12/2017 la partecipazione della Provincia di Grosseto risulta pari al 57% del 
capitale sociale; 

 

DATO ATTO che NETSPRING S.r.l. può essere considerata legittimamente una società “in house” della 
Provincia di Grosseto in quanto soddisfa tutti i requisiti e le condizioni che si sono consolidati negli 
ultimi anni a livello di giurisprudenza della Corte di Giustizia delle Comunità Europee in materia di 
salvaguardia della concorrenza e tutela del mercato, in quanto: 

• sussiste un controllo sull’attività della società da parte di questo Ente e tale controllo è analogo a 
quello che lo stesso svolge sui propri Servizi interni; 

• il capitale sociale è interamente pubblico e lo Statuto della società esclude la possibilità che le 
partecipazioni possano essere cedute, anche in misura minoritaria, a soggetti privati; 

• la società può svolgere la propria attività esclusivamente con gli enti pubblici soci; 

 

VISTO che NETSPRING srl risulta iscritta al n.55/2018 dell’Elenco degli organismi in house di cui 
all’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’articolo 5.4 delle linee guida n. 7 adottate con 
la deliberazione ANAC n.951 del 20 settembre 2017; 

 

VISTO il D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” il quale 
ha introdotto nuove norme in materia di società a partecipazione pubblica; 



 5 
 

DATO ATTO che per quanto sopra con deliberazione del C.P. n. 7 del 04.04.2017 è stato approvato il 
nuovo statuto della società; 

ACQUISITE le proposte di bilancio di esercizio al 31/12/2017 e piano Programmatico della Società 
2018-20209, presentate dall’Amministratore Unico di NETSPRING S.r.l., allegate alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che dalla nota integrativa redatta in forma abbreviata ai sensi dell’art. 2435 bis cc e corredata al 
bilancio chiuso al 31.12.2017 della Società, sottoscritta dall’Amministratore Unico della stessa, risulta 
che: 

o il bilancio della società si presenta in equilibrio economico (riportando un utile dopo le 
imposte di € 3.184,00) e in equilibrio finanziario (sussistendo una liquidità più che 
sufficiente ad estinzione dei debiti a breve termine); 

o non ci sono posizioni debitorie né a breve né a medio - lungo termine, eccezion fatta per 
quelle derivanti dalla normale gestione delle attività; 

 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta di bilancio di esercizio al 31/12/2017 la quale verrà 
trasmessa all’Assemblea dei Soci NetSpring per la prevista approvazione; 

 

RICHIAMATO l'art. 42 del D. Lgs.vo 267/00;  

 

RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 29 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di direzione 
dell’Area Edilizia, Patrimonio e Servizi alle persone alla dott.ssa Silvia Petri;  

 

ACQUISITO il parere della commissione consiliare competente per materia; 

 

RICHIAMATO l'art. 49 del D. Lgs.vo 267/00 in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile;  

 

Per quanto espresso in premessa,  

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge,  

 

DELIBERA  

 

1. di dare atto che dalla nota integrativa redatta in forma abbreviata ai sensi dell’art. 2435 bis cc 
corredata al bilancio chiuso al 31.12.2017 della Società in oggetto, sottoscritta 
dall’Amministratore Unico della stessa, risulta che: 

 

o il bilancio della società si presenta in equilibrio economico (riportando un utile dopo le 
imposte di € 3.184,00) e in equilibrio finanziario (sussistendo una liquidità più che 
sufficiente ad estinzione dei debiti a breve termine); 

o non ci sono posizioni debitorie né a breve né a medio - lungo termine, eccezion fatta per 
quelle derivanti dalla normale gestione delle attività; 



 6 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta di bilancio di esercizio al 
31/12/2017, corredata della nota integrativa e dalla relazione dell’Amministratore Unico sulla 
gestione 2017, nonché il “Documento Programmatico della Società 2018-2020”, tutti allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Assemblea dei Soci NetSpring per la prevista 
approvazione; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione nella Sezione Amministrazione Trasparente dedicata alle 
Società partecipate. 

 

 

   

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 
 

 Deliberazione consiliare n°  2 del 09/05/2018 
 

ALLEGATO "D" 
 
 

La proposta iscritta al punto n. 4 dell’ordine del giorno “Netspring S.r.l.- Approvazione bilancio d'esercizio 
al 31/012/2017”, viene introdotta dal Presidente della Provincia. 
 
 
La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di mano, con il 
seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente della Provincia 

 
 
 

 COMPONENTI PRESENTI N ….10 
 COMPONENTI ASTENUTI N....…0 
 COMPONENTI VOTANTI N ….10 
 VOTI FAVOREVOLI N ….10 
 VOTI CONTRARI N ..….0 
 
 
                                                                                                                 
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 
 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 
 La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data  14/05/2018 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data _______ per 

decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto,  

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          Avv. Emilio Ubaldino 
 

 

  

 

 

  

 


